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رکـود ساخت وسـاز، سـوژه تکـراری ایـن 
تورمـی  شـرایط  کـه  اسـت  سـال هایی 
کشـور نه تنها سـرمایه گذاران و سازندگان 
را به حاشـیه رانده، بلکه معیشـت هزاران، 
نیـروی کار وابسـته را نیـز بـه مخاطـره 
انداختـه اسـت. ایـن چنیـن کـه افزایش 
قیمـت مصالـح، دشـواری های اداری، عـدم دسترسـی بـه 
تسـهیلات و بحران های زیسـت محیطی، صنعت ساختمان 

اصفهـان را زمین گیـر کرده انـد.
گفتنی اسـت تشـدید بحران بازار مسـکن تا جایی پیشروی 
داشـته که دبیـر کانون سراسـری انبوه سـازان از کاهش ۵۰ 
درصـدی ساخت وسـاز و عرضـه خبـر داده و سـهم فعلـی 
صنعت سـاختمان از تولیـد ناخالص داخلی را ۲ یـا ۳ درصد 

اعلام می کنـد.
اینکـه بخـش عمـده  بـه  اشـاره  بـا  پورحاجـت  فرشـید 
هزینه های تمام شـده سـاخت مسـکن در کشـور از طریق 
زمیـن و املاک کلنگـی شـکل می گیـرد، می گویـد: بـا 
افزایـش قیمت زمیـن و کلنگی، بخش خصوصـی ناچار به 
تجدیـد ارزیابـی قیمـت فـروش واحدهـای خود اسـت تا از 

ورشکسـتگی و ضـرر سـرمایه اولیـه جلوگیـری کند.
او تأکیـد مـی کنـد: براسـاس پیش بینی ها در ماه هـای آتی، 
افزایش قیمت ها در حوزه اقتصاد کلان و تورم شـکل گرفته 
در زمیـن، خود را در بازار خریدوفروش آپارتمان نشـان دهد. 

	Áقیمت ها درمسیر افزایش
سـیمان، آهن، کاشـی ازجمله مصالح ساختمانی پرمصرفی 
هسـتند کـه در دو سـال گذشـته بـا رشـد قیمـت رشـد 

چشـم گیری روبروبـوده اسـت. 
روندی که سـاخت مسـکن را برای سـازندگان خرد به شدت 
دشـوار و پیامدش، کسـادی سـاخت وسـاز و در نتیجه فرار 

سـرمایه گذاران از ایـن حوزه بوده اسـت.
حـال آنکه مضاف بـرای شـرایط گرانی، فرایندهـای اداری 
پیچیده، قوانین سـخت گیرانه و بروکراسـی گسـترده باعث 
کاهش انگیزه در میان سـازندگان شـده  بطوری که به علت 
از  بسـیاری  زیسـت محیطی،  و  اداری  سـخت گیری های 
فعـالان، مجبـور بـه تغییـر شـغل ویـا تغییر محـل فعالیت 

شـده اند. 
قابـل تأمـل آنکـه بـا وجود ایـن رکـود بی سـابقه اما قیمت 
مسـکن نه تنها کاهـش نیافته بلکه به دلایلـی مانند کمبود 
سـاخت وسـاز و البته تورم عمومـی، در مسـیر افزایش قرار 

است. گرفته 
در ایـن میـان سـعی دولـت نیـز بـرآن بـوده کـه بـا ارائـه 
طرح هایـی بماننـد نهضـت ملـی مسـکن ایـن شـرایط را 
تعدیـل و اعلام می کنـد: تکمیل این واحدها تأثیر بسـزایی 
در کنتـرل گرانـی مسـکن خواهد داشـت؛ اما آنچـه اکنون 
از آمارهـا و گزارش هـای میدانـی مشـخص می شـود آنکه 
فاصلـه تولید واقعی دراین پروژه، با نیازها بسـیار زیاد اسـت. 

	Á دولت فعلا امکان ساخت وسازهای گسترده
را ندارد

براسـاس ماده ۵۰ برنامه هفتم توسـعه، دولت مکلف اسـت 
سـالانه حدود دو دهم درصد )معادل ۰.۲ درصد( به وسـعت 

محدوده هـای سـکونتی قابـل توسـعه کشـور، اضافـه کند. 
مهمـی که عـدم اجرای دقیـق آن، به معنای تـداوم بحران 
و تشـدید ناتوانـی مـردم در خانـه دار شـدن و تأخیـر در این 

زمینـه، عملا بـه معنای پذیـرش بحران فعلی اسـت.
واقعیت آن اسـت  کندی سـاخت وسـاز از یکسـو و افزایش 
بی مهـار نرخ مسـکن از سـوی دیگر، شـرایطی را برای این 
حوزه موجب شـده کـه از نقطه نظر کارشناسـان و فعالانش 
نیازمنـد یک تغییر پارادایم مسـکنی در راهبـرد اصلی دولت 

است.
تأکید برآن اسـت با سیاسـت هایی  منسـجم، نظـارت مؤثر 
و حمایـت عملـی از اقشـار آسـیب پذیر می تـوان از تعمیـق 
بحـران مسـکن جلوگیـری کـرد و آرامش نسـبی را به این 

بـازار بازگرداند. 
در ایـن حـال بـاور غالـب آن اسـت دولـت بـا توجـه بـه 
محدودیت هـای بودجـه ای، فعلا امکان سـاخت وسـازهای 
گسـترده را نـدارد و راه حـل اصلـی بـرای خـروج از ایـن 
وضعیـت، واگـذاری زمین های آماده سـازی شـده بـه مردم، 

برای سـاخت و سـاز اسـت.
عضـو کمیسـیون اقتصـادی مجلس درایـن بـاره می گوید: 
راهـکار عملیاتـی بـرای تزریـق عرضـه بـه بازار مسـکن، 
آماده سـازی و واگذاری زمین های قابل توسـعه به متقاضیان 
اسـت تا فشار از روی دوش مسـتأجران و خریداران برداشته 
شـده و سـرعت خانه سـازی افزایش یابد، توضیـح می دهد: 
تجربـه تاریخـی نشـان می دهـد هـر زمـان کـه زمیـن بـا 
قیمـت مناسـب و زیرسـاخت های لازم در اختیار مـردم قرار 
گرفته، سـاخت و سـازها با سـرعت و کیفیت مطلـوب آغاز 
شـده اسـت و این روش، بار مالی سـنگینی را نیز به بودجه 

عمومی کشـور، تحمیـل نمی کند.
بـه علاوه راهـکار دیگـری که اخیـرا بحث زیـادی روی آن 

اسـت  ورود بـه مسـکن های اسـتیجاری از سـمت دولـت 
اسـت. همـان تدبیـری کـه سالهاسـت کشـورهای دیگـر 
بـا انجـام آن توانسـته اند چالش هـای ایـن حـوزه را تـا حد 
امـکان، کمرنـگ کننـد. در همیـن راسـتا، دو بخشـنامه به 
وزارت راه و شهرسـازی ابلاغ شـده تا واحدهای تکمیل شده 

بـا اعتبـار دولـت تکمیـل و وارد چرخه عرضه شـوند.
قـرار اسـت در این مـدل، زمین های با کاربری مسـکونی در 
اختیـار پیمانکاران انبوه سـاز قـرار می گیرد تـا واحدها احداث 
و بـه مـدت پنج سـال، با ضوابط تعیین شـده، به افـراد واجد 
شـرایط در حـوزه اسـتیجاری واگذار شـود که این اقـدام در 
کنتـرل و کاهـش نـرخ اجاره بهـا مؤثر خواهـد بـود. در این 
طـرح، واحدهـای مسـکونی بـه زوج هـای جوانـی کـه پنج 
سـال از ثبـت ازدواج آن ها گذشـته اسـت، واگذار می شـود. 

اقدامـی کـه موافقانـش معتقدنـد؛ به جریـان افتـادن آن و 
تحویـل واحدهـا بـه متقاضیـان می توانـد نقـش مهمی در 
مهار افزایش اجاره بها داشـته باشـد. حمیدرضا صادقی فعال 
حوزه مسـکن با اشـاره به رکود سـاخت وسـاز  به اصفهان 
امـروز می گویـد: تـا زمانـی کـه مشـکل ایـن بخـش حل 
نشـود، حـوزه هـای دیگـر هـم بی رونق خواهـد مانـد، زیرا 
غالب مشـاغل وابسـته به سـاخت وساز اسـت و تقریبا همه 

آنها درشـرایط نامطلوبـی قـرار گرفته اند.
او تصریـح می کند: مسـکن از کالاهایی اسـت کـه همواره 
نقـش مهمـی در تولیـد ناخالص کشـور داشـته امـا آمارها 
نشـان می دهـد سـهم ایـن بخش به شـدت کاهشـی بوده 

است.
او ادامـه می دهـد: مشـخص اسـت تـا زمانـی کـه تـورم، 
افزایشـی اسـت هزینه هـای تولیـد یـک سـاختمان هـم با 
تـورم پیـش رفتـه و باتوجـه بـه نـرخ تمام شـده مسـکن، 

توجیهـی بـرای سـاخت وسـاز، باقـی نمی مانـد.

ایـن انبوه سـاز بیـان می کنـد: واضـح اسـت افزایش قیمت 
مسـکن، هـم تاثیـر مسـتقیم بـر افزایـش اجاره هـا خواهد 
داشـت. ضمن آنکه به هرمیزان، سـاخت وسـاز کمتر شـود 

عرضـه هم کمتـر ونتیجه آن گرانی بیشـتر اسـت.
او می گویـد: دراین میـان، دولت با راهکارهایی مانند نهضت 
ملی، و ارائه طرح مسـکن اسـتیجاری، مصمم است شرایط 
را بهبـود بخشـد اما مسـئله اصلـی زمـان وشـرایط اجرای 
هرکـدام از ایـن طرح ها اسـت که فعلا هیـچ کدام عملیاتی 

نشـده و فقـط درحد وعده وشـعار بوده اسـت.
	Á واقعیت‌هـای و  وعده‌هـا  میـان  فاصلـه 

اجرایـی
همزمانـی رکـود بـا تـورم، ضعـف سیاسـت گذاری و اجـرا 
در حـوزه مسـکن، عـدم همراهـی بانک هـا بـا سـازندگان، 
سـخت گیری در پرداخـت تسـهیلات و سـمت وسـوی آن 
هـا به بنگاه داری و فعالیت های سـوداگرانه در بازار مسـکن، 
افزایـش هزینه هـای سـاخت و سـاز مسـکن، نوسـانات 
اقتصادی و نبود ثبات در متغیرهای کلان و فقدان شـفافیت 
آمـاری در بازار مسـکن از چالش ها وموانعی اسـت که بازار 

مسـکن کشـور را به خود مشـغول داشـته اسـت.
آنچـه باعـث نبـود چشـم انداز روشـن، تغییـر رویکردهـا و 
فاصلـه میـان وعده ها و واقعیت های اجرایی شـده، ریسـک 
سـرمایه گذاری در بخـش مسـکن را بـالا بـرده و انگیـزه 
ورود سـرمایه های جدیـد بـه ساخت وسـاز را کاهـش داده و 
سـازندگان و انبوه سـازان را در وضعیـت انتظـار نگاه داشـته 
اسـت. و در نهایـت، تداوم یابـی ایـن روال، بـازار مسـکن را 
بحرانی تـر و فشـار را بر خانواده ها بیشـتر می کند. شـرایطی 
اسـت کـه بـدون اصلاح سیاسـت ها و اعمـال تصمیم های 
قاطـع نـه فقط قابـل ترمیم نیسـت بلکـه هرچـه می گذرد 

زخـم عمیق تـر و شـدت آن بیشـتر می شـود.

اولویت مجلس و دولت حل 
مشکلات معیشتی مردم است

نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی 
گفت: اولین اولویت مسئله اقتصاد و معیشت مردم است. دولت و 
مجلس باید تلاش کنند تا مشکلات معیشتی حل شود و ثبات 
به اقتصاد کشور بازگردد. این از اصلی ترین الویت ها و موضع 

رسمی ما است.
حسینعلی حاجی دلیگانی در گفت وگو با ایمنا، با اشاره به 
وضعیت معیشتی و اقتصادی جامعه اظهار کرد: اولین اولویت 
مسئله اقتصاد و معیشت مردم است. دولت و مجلس باید تلاش 
کنند تا مشکلات معیشتی حل شود و ثبات به اقتصاد کشور 
بازگردد. این از اصلی ترین اولویت های ما و موضع رسمی ما است 
و نه چیز دیگری، اگر بتوانیم مشکلات اقتصادی را به صورت 
منطقی حل کنیم، می تواند بالاترین خدمتی باشد که به مردم 

کرده ایم.
او با اشاره به وضعیت استیضاح وزیر کار در مجلس و شرح 
اختلافات در درون تیم اقتصادی دولت در مسئله کالابرگ افزود: 
این نشان دهنده اختلافات درونی در تیم اقتصادی دولت است. 
اختلافات درونی داخل تیم اقتصادی دولت را باید رئیس جمهور 
و یا معاون اول ایشان اصلاح کند که در این راستا کاری انجام 

نشده است.
نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: البته از اشکالاتی که به وزیر کار وارد است موضوع 
ایرانیان است که اطلاعات آن دقیق  مشکلات سامانه رفاه 
نیست، درست عمل نمی کند و به طور مرتب شاهد قطع یارانه ها 
از طرف این سامانه هستیم. در حالیکه به طور معمول یارانه 
افرادی قطع می شود که واجد شرایط آن نیستند، اما به طور 

مرتب این اتفاق رخ داده و این حق از آنان سلب می شود.

احداث ۹۱ کیلومتر راه روستایی 
در اصفهان با ۲ هزار میلیارد 

ریال اعتبار
رییس اداره نظارت بر ساخت راه های فرعی و روستایی 
اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان اصفهان از احداث 
۹۱ کیلومتر راه روستایی با اعتبار نزدیک به ۲ هزار میلیارد ریال 

در ۹ ماهه نخست سال جاری خبر داد.
به گزارش اصفهان امروز، محمد کاظمی افزود: پروژه های 
احداث، تعریض، بهسازی و آسفالت راه های روستایی استان در 
مجموع ۹۱ کیلومتر زیرسازی، ۲۸ کیلومتر آسفالت و  همچنین 
احداث ۵۲ پل با دهانه کمتر از هشت متر با اعتباری بالغ بر یک 

هزار و ۹۳۰ میلیارد ریال را شامل می شود.
او اظهار کرد: پروژه های شهرستان سمیرم، شامل تکمیل 
محور زمان کهریز – حسن آباد، بهسازی خفر – سرباز، قطعه 
سوم شهید – دزکرد، احداث جاده ونک – سولقان، گرموک – 
هونجان، احداث محور عقدک و بهسازی کاسگان - سیاهکلک، 
شامل ۳۳ کیلومتر زیرسازی، ساخت ۳۳ پل با دهانه کمتر از 
هشت متر و یک پل با دهانه بالاتر از هشت متر و ۶ کیلومتر 

اجرای آسفالت گرم است.
رییس اداره نظارت بر ساخت راه های فرعی و روستایی 
اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان اصفهان اظهار 
کرد: پروژه های بهسازی فهره و بهرام آباد، بهسازی راه روستایی 
بن کمر، احداث راه های روستایی پشتکوه، زیرسازی کیوارستان 
و بهسازی راه روستایی مکدین در شهرستان فریدون شهر نیز، 
شامل ۲۴ کیلومتر زیرسازی، ساخت ۱۲ پل با دهانه کمتر از 

هشت متر و ۹ کیلومتر اجرای آسفالت گرم بوده است.
او اضافه کرد: پنج کیلومتر زیرسازی، چهار پل با دهانه کمتر 
از هشت متر برای احداث هونجان - گرموک در شهرستان 

شهرضا، تا پایان آذرماه انجام شد.
کاظمی در خصوص پروژه های احداث، بهسازی و آسفالت 
راه های روستایی در شهرستان جرقویه خاطرنشان کرد: بهسازی 
مزرعه عرب - جندان، با اجرای پنج کیلومتر زیرسازی در ۹ ماهه 

نخست سال ۱۴۰۴ اجرا شد.
او به زیرسازی درباغ - زواره شهرستان اردستان اشاره کرد 
و افزود: برای اجرای این پروژه چهار کیلومتر زیرسازی و چهار 

کیلومتر اجرای آسفالت گرم انجام شده است.
رییس اداره نظارت بر ساخت راه های فرعی و روستایی 
اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان اصفهان افزود: 
بهسازی چهار کیلومتر زیرسازی و سه کیلومتر آسفالت گرم در 
روستاهای امین آباد و کبوترآباد در شهرستان اصفهان نیز در این 

مدت انجام شد.

۵۴ هزار خانوار اصفهانی زیر 
پوشش طرح ملی »یسنا« 

هستند
رفاه  و  کار  تعاون،  کل  اداره  اجتماعی  فرهنگی  معاون 
اجتماعی اصفهان گفت: براساس آخرین آمار تا دی ماه امسال، 
۵۴ هزار خانوار استان زیر پوشش طرح ملی »یسنا« )ارتقای 
سلامت مادران باردار و شیرده دارای فرزند زیر ۲ سال( قرار 

گرفتند.
به گزارش اصفهان امروز، مهدی کریمی اظهار کرد: طرح 
ملی »یسنا« با هدف حمایت از مادران باردار و دارای فرزند 
اجرا  درآمدی  نخست  دهک  پنج  در  سال   ۲ زیر  شیرخوار 
خانوار  ازای هر  به  این طرح  قالب  در  داد:  ادامه  می شود.او 
در دهک های یک تا سه، ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار ریال اعتبار 

کالابرگ شارژ می شود.
رفاه  و  کار  تعاون،  کل  اداره  اجتماعی  فرهنگی  معاون 
اجتماعی اصفهان اظهار کرد: کالابرگ خانوارهای دهک های 
درآمدی چهار و پنج نیز از اواخر آذرماه شارژ شده است و مادران 

در این دهک ها پنج میلیون ریال کالابرگ دریافت می کنند.
او گفت: مشمولان می توانند با مراجعه به فروشگاه های فعال 
در طرح کالابرگ الکترونیکی نسبت به خرید اقلام تعیین  شده 
اقدام کنند.کریمی یادآور شد: روش های استعلام موجودی طرح 
یسنا شامل نرم افزار »شما«، بازوی کالابرگ در پیام رسان داخلی 

»بله« و شماره گیری کد دستوری #۱۴۶۳*۵۰۰* است.

اصفهان کمبود کالاهای اساسی 
ندارد

استاندار اصفهان با اطمینان‌بخشی نسبت به موجودی 
قرارگاه  ساعته   ۲۴ فعالیت  بر  اساسی،  کالاهای  کامل 
اقتصادی استان برای توزیع عادلانه و کنترل دقیق قیمت ها 

تاکید کرد.
به گزارش مهر، مهدی جمالی نژاد اظهار کرد: تمامی 
حالت  در  استان  سطح  در  موظف  اقتصادی  نهادهای 
آماده باش کامل قرار داشته و در راستای مدیریت بازار، از 
هیچ تلاشی فروگذار نخواهند کرد. او بر نقش محوری 
قرارگاه اقتصادی استان تأکید کرد که در حال حاضر به 
مصرف کنندگان  نیازهای  رفع  برای  شبانه روزی  صورت 

فعالیت می کند.
ابراز  اصفهان  استان  ذخایر  وضعیت  با  رابطه  در  او 
کرد: خوشبختانه موجودی تمامی اقلام اساسی مورد نیاز 
کمبودی  هیچ  و  است  کامل  بازار  سطح  در  شهروندان 
مشاهده نمی شود. با این وجود، به دلیل افزایش ناگهانی 
تدابیر  اتخاذ  کالاها،  این  دریافت  به  بازار  میل  و  تقاضا 

پیشگیرانه برای پاسخگویی به این عطش ضروری است.
برنامه ریزی جامع برای  بر لزوم  جمالی نژاد همچنین 
تأمین مایحتاج ضروری مردم در آستانه ماه مبارک رمضان 
و تعطیلات نوروز تأکید کرد و خواستار اجرای تمهیدات لازم 

برای پوشش کامل تقاضا در این دوره حساس شد.
استاندار با اشاره به وظایف ستاد تنظیم بازار در ارزیابی 
دقیق وضعیت کالاها در شهرستان ها و ارائه پشتیبانی های 
لازم، بر اهمیت حیاتی توزیع یکسان و منصفانه کالاها در 
تمامی مناطق استان و مدیریت متمرکز میزان عرضه در هر 

شهرستان تأکید کرد.
او کنترل نرخ ها را برای جلوگیری از تحمیل هزینه های 
اهمیت خواند و تصریح  با  امری  بر دوش مردم  اضافی 
کرد: قرارگاه اقتصادی استان با جدیت تمام این موضوع را 
پیگیری می نماید تا شاهد رشد قیمت ها در ایام آتی نباشیم.

جمالی نژاد به سازوکار نظارتی موجود اشاره کرد و گفت: 
فرآیند تأمین کالا از بخش تولید و همچنین مراحل عرضه 
نهایی در بازار، تحت رصد دقیق و مستمر نهادهای نظارتی 
قرار دارد؛ هدف نهایی این است که در تمام طول سال، به 
خصوص در روزهای آتی، هیچ اختلالی در عرضه کالاها 

به وجود نیاید.

تاثیر سیاستÁهای ارزی اخیر بر 
بازار مسکن

یک کارشناس بازار مسکن گفت: با تک نرخی شدن ارز 
و بحران های سیاسی و اجتماعی موجود و با توجه به اینکه 
نقدشوندگی بخش مسکن پایین است، فعلا سرمایه ها به 
سمت ارز و طلا روانه شده و حوزه مسکن دچار جاماندگی 
است؛ اما این شرایط پایدار نخواهد بود و بخش مسکن دیر 

یا زود خود را تحمیل می کند.
حسن محتشم در گفت وگو با ایسنا، درباره تاثیر حذف ارز 
ترجیحی و تک نرخی شدن قیمت ارز بر بازار مسکن اظهار 
کرد: تاثیر جنگ ۱۲ روزه اختلاف فاحشی بین رشد قیمت 
مسکن و رشد قیمت ارز و طلا ایجاد شد و به جاماندگی بازار 
مسکن انجامید. این جاماندگی هم چنان ادامه دارد و دولت 
نیز اخیرا تصمیم گرفت که با حذف ارز ترجیحی، نرخ ارز را 
تک نرخی کند و قیمت بازار ملاک عمل باشد. البته از نظر 
اقتصادی متفاوت بودن نرخ ارز جز ایجاد رانت و خسارت به 
جامعه سودی نداشت. بنابراین حذف ارز ترجیحی از دیدگاه 
اقتصادی بسیار تصمیم خوبی است اما تبعات ناشی از آن 

دامنگیر اقتصاد کشور شد.
او افزود: یکی از دلایل اصلی بحران و شرایط ناگوار 
اجتماعی، مساله اقتصاد و معیشت مردم بخصوص اقشار 
متوسط و پایین است اما ادامه پرداخت ارز ترجیحی نیز 

امکان پذیر و منطقی نبود.
و  واردکنندگان  از  بسیاری  کرد:  تصریح  محتشم 
تولیدکنندگانی که از ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان استفاده 
بازار  در  نرخ  این  با  را  خود  کالاهای  معمولا  می کردند 
نمی فروختند بلکه سعی می‌کردند قیمت آن کالا را به نرخ 
دلار آزاد نزدیک کنند. لذا از افزایش قیمت ارز سود می بردند. 
رشد قیمت ارز هم باعث ایجاد شکاف بین دلار دولتی و 
بازار آزاد می شد و هم به رشد قیمت کالاهای وارداتی می 

انجامید.
تاکید کرد: در واقع یک  بازار مسکن  این کارشناس 
عده مافیا از جیب مردم هر روز پولدار می شدند. دولت هم 
نتوانست این مساله را مدیریت کند که کالاها ارزان در اختیار 

جامعه قرار گیرد.
به گفته محتشم، تک نرخی ارز شدن باعث شده کالاها 
با ارز بازار آزاد عرضه شود. در این جا بخش مسکن می ماند 
که از مجموعه کالاها و خدماتی تشکیل شده که ارتباط 
مستقیم با قیمت ارز دارد. وقتی قیمت ارز بالا می رود قیمت 
نهاده های مسکن نیز که در صنایع و کارخانجات تولید 

می شود، افزایش می یابد.
انبوه سازان استان تهران  عضو هیات مدیره انجمن 
گفت: بنابراین تک نرخی شدن ارز به تورم مصالح ساختمانی 
و حتی زمین منجر می شود و به رشد هزینه تولید مسکن 
دامن می زند؛ در حالی که بازاری برای این تولید وجود ندارد.

اقتصادی و  ناامن  از آن سو شرایط  اینکه  بیان  با  او 
بخش  افزوده  ارزش  بین  شکاف  ایجاد  باعث  اجتماعی 
مسکن و قیمت ارز و طلا شده است، گفت: به دلیل آنکه 
نقدشوندگی ارز و طلا بیشتر از مسکن است در حال حاضر 
عمده سرمایه ها به سمت طلا و ارز روانه شده است. مضافا 
اینکه در شرایط ناامن، بازار مسکن جذابیت خود را برای 
سرمایه گذاری از دست می دهد. اما شرایط نمی تواند اینگونه 

بماند.
محتشم اظهار کرد: دیر یا زود بخش مسکن خودش را 
به اقتصاد کشور تحمیل می کند و هرچقدر جاماندگی رشد 
قیمت ملک از بازارهای موازی طولانی‌تر شود، فنر فشرده 

شده بازار مسکن، پرش بیشتری خواهد داشت.

پژوهشگر حوزه نفت و انرژی با اشاره به این که میدان های 
نفتی امروز دیگر شبیه گذشته نیستند، گفت: هر تصمیم اشتباه 
می تواند میلیون ها دلار هزینه به پروژه تحمیل کند و در چنین 
شرایطی، تجربه به تنهایی کافی نیست، زیرا صنعت نفت وارد 

مرحله ای شده که در آن داده نقش تعیین کننده دارد.
به گزارش ایمنا، صنعت نفت به دلیل پیچیدگی بالا، هزینه های 
سنگین و ریسک های فنی و زیست محیطی، همواره نیازمند 
تصمیم گیری های دقیق و بر پایه اطلاعات است همین دلیل 
تحول دیجیتال برپایه داده و هوش مصنوعی در صنعت نفت 
ایران به یکی از محورهای راهبردی تبدیل شده و نقش این 
فناوری ها در بهبود کارایی و تصمیم سازی در بخش های مختلف 

به طور جدی مورد توجه قرار گرفته است.
شرکت ها و نهادهای فعال در صنعت نفت با هدف افزایش 
بهره وری و کاهش ریسک ها، به سمت جمع‌آوری و تحلیل 
داده های کلان حرکت کرده اند تا بستر لازم برای کاربردهای 
هوشمند را فراهم سازند. یکی از مهم ترین دستاوردها در این 
مسیر، توسعه پلتفرم های بومی تحلیل هم زمان داده های چاه، 
از مدل های هوش  با استفاده  مخزن و تأسیسات است که 
مصنوعی و زبان های بزرگ )LLM( به متخصصان امکان 
می دهد تا در زمان کمتر به تحلیل های دقیق تر دست یابند و 

عملیات تولید و حفاری را بهینه کنند.
امروزه داده ها در تمام مراحل زنجیره ارزش نفت، از اکتشاف 
و حفاری گرفته تا تولید، انتقال و پالایش، نقش اساسی ایفا 
می کنند، در مرحله اکتشاف، داده های زمین شناسی و لرزه نگاری 
با استفاده از فناوری های پیشرفته تحلیل می شوند تا محل دقیق 
مخازن نفت و گاز شناسایی شود. این کار موجب کاهش ریسک 
حفاری های ناموفق و صرفه جویی در زمان و هزینه می شود. در 
بخش تولید، داده های حاصل از حسگرها و تجهیزات هوشمند 
پیش بینی  امکان  و  کرده  کمک  چاه ها  لحظه ای  پایش  به 

خرابی ها و انجام تعمیرات پیشگیرانه را فراهم می سازد.
گزارش های رسمی از افزایش تولید نفت در میادین با استفاده 
از هوش مصنوعی خبر می دهند؛ برای مثال در برخی میادین 
با به کارگیری این فناوری ها تا ۱۰ درصد افزایش تولید مشاهده 
شده است که نشان دهنده اثرگذاری مستقیم AI در بخش ازدیاد 

برداشت است.
این تحولات در کنار تلاش برای ایجاد مراکز یکپارچه مدیریت 
داده و حرکت از هوش تجاری به هوش مصنوعی، نمایانگر 
است،  داده محوری  عصر  به  ایران  نفت  جدی صنعت  ورود 
هرچند چالش هایی همچون نیاز به زیرساخت های قوی داده ای 

و نیروی انسانی متخصص نیز همچنان وجود دارد.
در مجموع، هوش مصنوعی و تحلیل داده نه تنها ابزارهای 
کمکی، بلکه عوامل کلیدی در افزایش کارایی، بهینه سازی 
فرایندها و تصمیم گیری های استراتژیک صنعت نفت به شمار 
می روند و انتظار می رود با توسعه زیرساخت های بومی و دانش 

فنی، نقش آن ها بیش ازپیش پررنگ شود.
	Áعمیق و پیچیده شدن چاه‌ها

مهدی آقایی، پژوهشگر حوزه نفت و انرژی در گفت وگو با ایمنا 
اظهار کرد: تا سال های گذشته، مهندسی نفت بیش از هر چیز 
به تجربه گره خورده بود. مهندسی که سال ها روی دکل کار 
کرده بود، تصمیم می گرفت، اما تصمیمی با تکیه بر حافظه، 
حس و خاطره چاه هایی که موفق یا ناموفق بودند. این تجربه 
بسیار ارزشمند است، البته میدان های نفتی امروز دیگر شبیه 

گذشته نیستند.
او با اشاره به عمیق تر، پیچیده تر و پرریسک تر شدن چاه‌ها 
افزود: هر تصمیم اشتباه می تواند میلیون ها دلار هزینه به پروژه 
تحمیل کند پس در چنین شرایطی، تجربه به تنهایی کافی 
نیست، صنعت نفت وارد مرحله ای شده که در آن داده نقش 

تعیین کننده دارد.
پژوهشگر حوزه نفت و انرژی با تاکید بر نقش داده در این 
صنعت یادآور شد: سنسورها به صورت پیوسته فشار، دما و ده ها 
پارامتر دیگر را در لحظه ثبت می کنند، داده های MWD و 
LWD در هر ثانیه تولید می شوند و تاریخچه چاه های مجاور، 
حجم عظیمی از اطلاعات را در اختیار مهندسان قرار می دهند، 

اما مسئله اینجاست که داده به خودی خود ارزش اقتصادی خلق 
نمی کند.
	Áترکیب فکر و دانش در مهندسی آینده

او تحلیل و تصمیم درست را مهم ترین عامل تبدیل داده به 
سود دانست و گفت: داده همچون آجرهایی است که به تنهایی 
سودی ندارند، اما وقتی با فکر و دانش مهندسی آمیخته شوند 
را  همگان  تحسین  که  می کنند  خلق  چشم نوازی  برج‌های 

برمی انگیزد و این نقطه تولد مهندس نفت آینده است.
آقایی مهندس نفت آینده را فردی تعریف کرد که می داند چگونه 
از داده، معنا استخراج کند و اظهار کرد: این فرد تنها به موضوع 
چرخیدن مته یا رسیدن چاه به عمق نهایی فکر نمی کند، بلکه بر 
این موضوع تمرکز دارد که این مسیر با کمترین هزینه، کمترین 

ریسک و بیشترین بازده پشت سر گذاشته شود.
او تصریح کرد: در دنیایی که هر ساعت توقف حفاری می تواند 
صدها هزار دلار هزینه داشته باشد، پیش بینی یک مشکل پیش 
از وقوع، ارزشی فراتر از یک تصمیم فنی دارد، این یک تصمیم 

اقتصادی است.
پژوهشگر حوزه نفت و انرژی با اشاره به شکل گیری تحول در 
صنعت نفت گفت: این تحول اصلی زمانی رخ داد که مهندسی 
نفت از حالت واکنشی به سمت پیش بینی محور حرکت کرد. 
در گذشته مشکل ابتدا رخ می داد و سپس مهندس وارد عمل 
می شد، اما امروز الگوریتم ها می توانند الگوهای پنهان را شناسایی 

کنند، پیش از آن که به بحران تبدیل شوند.
او این تغییر را زمینه ساز افزایش ایمنی عملیات دانست و ادامه 

داد: از سوی دیگر به صورت مستقیم هزینه های عملیاتی را 
کاهش می دهد و سودآوری پروژه را بهبود می بخشد، بنابراین 
نقش مهندس انسانی حذف نشده بلکه عمیق تر و مهم تر شده 

است.
آقایی مهندس نفت آینده را فردی تعریف کرد که قرار نیست 
جایگزین هوش مصنوعی شود، بلکه باید آن را هدایت کند و 
ادامه داد: این افراد باید بدانند چه زمانی به خروجی مدل اعتماد 
کند و کِِی آن را زیر سوال ببرد، این مهندس حلقه اتصال بین 
تجربه میدانی و تحلیل دیجیتال است؛ کسی که زبان دکل و 

هم زمان زبان داده را می فهمد.
	Áحرکت به سوی سیستم‌های هوشمند

او با اشاره به پیامدهای اقتصادی بزرگ این تحول توضیح داد: 
شرکت های نفتی که به سمت سیستم های هوشمند حرکت 
می کنند، می توانند زمان غیرمولد را کاهش دهند، عمر تجهیزات 
را افزایش دهند و سرمایه گذاری های خود را هدفمندتر انجام 
دهند. در مقابل، شرکت هایی که به روش های سنتی وابسته 
افزایش هزینه ها و کاهش رقابت پذیری روبه رو  با  می مانند، 

خواهند شد.
پژوهشگر حوزه نفت و انرژی مزیت رقابتی در بازار جهانی انرژی 
را تنها وابسته به حجم ذخایر ندانست و گفت: این مزیت به 
هوشمندی تصمیم ها وابسته است. ترس از هوش مصنوعی 
در میان برخی مهندسان قابل درک است با این حال واقعیت 
چیز دیگری است، زیرا هوش مصنوعی شغل مهندسان را از 
بین نمی برد، بلکه مهندسانی را که به یادگیری و تطبیق تن 

نمی دهند، کنار می زند.
او پذیرش تغییرات برای مهندس نفت آینده را ضروری دانست 
و بیان داشت: این متخصصان باید تغییر را بپذیرند و از آن برای 
خلق ارزش نه تنها فنی، بلکه ارزش اقتصادی استفاده کنند، در 
نهایت مهندس نفت آینده ترکیبی است از دانش مهندسی، 
درک داده و نگاه اقتصادی، کسی که تنها یک مجری عملیات 

نیست، یک تصمیم ساز است.
آقایی تصمیم های مهندسان نفت را سبب زیان دهی یا موفقیت 
پروژه ها دانست و گفت: این مسیر، آینده صنعت نفت را شکل 
می دهد، آینده ای که در آن تجربه بدون داده و تحلیل هنوز مهم 
است، اما دیگر فرمانده میدان نیست.او تاکید کرد: میدان صنعت 
نفت و به صورت جامع تر میدان انرژی در آینده بسیار نزدیک 
عرصه ای بسیار زیبا از همکاری تجربه، علم و یادگیری ماشین 
است، یادگیری ماشین که اهمیت بسیار بالای آن را در طراحی، 

ایجاد، توسعه و رشد فرایندهای مهندسی خواهیم دید.

سهم صنعت ساختمان از تولید ناخالص داخلی آب رفت

میدانÁهای نفتی شبیه گذشته نیستند
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